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ABSTRAKT

Bakalářská práce představuje návrh moderního interiérového křesla. Sedací odpočivný

nábytek lze použít do jakéhokoliv interiéru. Obsah bakalářské práce se převážně zaměřuje

na studii, typologii a analýzu soudobého sedacího nábytku. Teoretická práce je věnována

historickému vývoji sedacího nábytku, současně tvořícím designérům a designu. Také se

věnuji tématům ergonomie, technologie a výrobě čalouněného nábytku a použití

vyhovujících materiálů. Praktická část práce představuje vlastní návrh interiérového

sedacího nábytku, uvádí inspirační zdroje, popis vývoje návrhů, a konečnou realizaci

nábytku.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis presents the creation of a modern interior armchair. Seating relaxing

furniture is designed for any interior. The content of the bachelor thesis is mainly focused

on the study, typology and analysis of contemporary seating furniture. The theoretical part

is devoted to the historical development of seating furniture, contemporary designers and

their creation and design. I also deal with the topics of ergonomics, technology and

production of upholstered furniture and the use of suitable materials. The practical part

presents the design of interior seating furniture, there are sources of inspiration,

a description of the development of designs, up to the final implementation of the

furniture..

Keywords: furniture, interior, armchair, materials

Chtěla bych poděkovat za odborné konzultace a cenné rady během celého studia, vedoucímu

mé práce panu Mgr.A. Ivanu Pecháčkovi. Rovněž bych chtěla poděkovat své rodině

a přátelům za podporu během celého studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

Viktorie Rygarová, 12.5. 2021, Zlín

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 10

1 DEFINICE SEDACÍHO NÁBYTKU .................................................................. 11

2 HISTORIE A VÝVOJ SEDACÍHO NÁBYTKU ................................................ 12

2.1 STAROVĚK ....................................................................................................... 12

2.1.1 Starověký Egypt ....................................................................................... 12

2.1.2 Antické Řecko .......................................................................................... 13
2.1.3 Antický Řím ............................................................................................. 14

2.2 STŘEDOVĚK ..................................................................................................... 14

2.3 NOVOVĚK ........................................................................................................ 15

2.3.1 Renesance................................................................................................. 15
2.3.2 Baroko ...................................................................................................... 16

2.3.3 Rokoko ..................................................................................................... 17
2.3.4 Klasicismus .............................................................................................. 17

2.3.5 Arts and Crafts a Secese ........................................................................... 19
2.3.6 Český kubismus ........................................................................................ 21

2.3.7 Bauhaus .................................................................................................... 21

3 OSOBNOSTI DESIGNU ZABÝVAJÍCÍ SE SEDACÍM NÁBYTKEM ............ 23

3.1 MARCEL BREUER .............................................................................................. 23

3.2 LUDWIG MIES VAN DER ROHE .......................................................................... 23

3.3 ALVAR AALTO ................................................................................................. 24

3.4 JINDŘICH HALABALA........................................................................................ 25

3.5 JORGE FERRARI HARDOY.................................................................................. 25

3.6 KONSTANTIN GRCIC ......................................................................................... 26

3.7 PATRIC JOUIN .................................................................................................. 27

3.8 LUCIE KOLDOVÁ .............................................................................................. 27

4 TYPOLOGIE A ANALÝZA SEDACÍHO NÁBYTKU ...................................... 29

4.1 ROZDĚLENÍ PODLE FUNKCE ............................................................................... 29

4.1.1 Společenské křeslo ................................................................................... 29
4.1.2 Odpočivné křeslo ...................................................................................... 29

4.1.3 Ostatní druhy sedacího nábytku ................................................................ 30

4.2 DĚLENÍ NÁBYTKU DLE DOPLŇUJÍCÍCH VLASTNOSTÍ ............................................ 31

5 VÝZKUMNÁ ČÁST ............................................................................................ 33

5.1 ERGONOMIE ..................................................................................................... 33

5.2 ERGONOMIE SEDACÍHO NÁBYTKU ..................................................................... 33

5.3 TECHNOLOGIE A MATERIÁLY ............................................................................ 36

5.4 KONSTRUKCE ČALOUNĚNÉHO NÁBYTKU ........................................................... 36

5.4.1 Dřevěná konstrukce .................................................................................. 36

5.4.2 Kovová konstrukce ................................................................................... 36
5.4.3 Plastová konstrukce .................................................................................. 37

5.5 SKLATBA ČALOUNĚNÉHO NÁBYTKU .................................................................. 38

5.4.1 Nosný podklad .......................................................................................... 38

5.4.2 Tvarovací vrstva ....................................................................................... 38
5.4.3 Kypřící vrstva ........................................................................................... 39

5.4.4 Izolační vrstva .......................................................................................... 39
5.4.5 Potahová vrstva ........................................................................................ 39

5.4.6 Textílie ..................................................................................................... 40
5.4.7 Usně ......................................................................................................... 41

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 43

6 KONCEPT ............................................................................................................ 44

7 SKICOVÁNÍ NÁVRHŮ....................................................................................... 45

7.1 KONCEPČNÍ NÁVRH Č. 1 .................................................................................... 46

7.2 KONCEPČNÍ NÁVRH Č. 2 .................................................................................... 46

7.3 KONCEPČNÍ NÁVRH Č. 3 .................................................................................... 47

8 PRVOTNÍ VIZUALIZACE FINÁLNÍHO ŘEŠENÍ .......................................... 49

8.1 VÝVOJ FINÁLNÍ KONSTRUKCE ........................................................................... 51

8.2 VÝVOJ ČALOUNĚNÝCH ČÁSTÍ ............................................................................ 51

9 FINÁLNÍ ŘEŠENÍ ............................................................................................... 52

9.1 VÝROBA .......................................................................................................... 52

9.1.1 Konstrukce ............................................................................................... 52

9.1.2 Nosný podklad .......................................................................................... 52
9.1.3 Čalounění ................................................................................................. 53

9.2 ERGONOMICKÁ STUDIE A TECHNICKÉ PARAMETRY ............................................ 54

9.3 VIZUALIZACE ................................................................................................... 56

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 57

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 58

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 60

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 61

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Tématem mojí bakalářské práce je sedací nábytek, konkrétně interiérové křeslo. Téma jsem

si zvolila proto, protože jsem si po dobu studia produktového designu mohla vyzkoušet

navrhování a zhotovování nábytku, a toto odvětví designu mě hodně nadchlo a motivovalo

v dalším vývoji mé práce. Jelikož mě baví a naplňuje kreativní práce, a to převážně

navrhování produktů denní spotřeby než konceptuálních, byl výběr vlastního tématu jasnou

volbou.

Po analýze veškerého nábytku, který lze využít v interiéru, jsem se rozhodla pro návrh

interiérového odpočivného křesla. Toto téma bylo už mnohokrát pojato a zpracováno. Pro

mne samotnou tak zvolené téma představovalo výzvu, zda se dokážu tímto projektem

prokousat ke zdárnému závěru s finálním výrobkem, na který budu pyšná. V dnešní době

existuje nepřeberné množství různorodého sedacího nábytku, který se liší jak tvarem, tak

materiálem. Přijde mi však, že již existující křesla jsou robustní, a v interiéru na sebe svou

monumentálností strhují pozornost. Tomuto jsem se chtěla vyhnout a navrhnout křeslo, které

bude lehké, vzdušné a na první pohled zaujme.

Teoretická část práce se zaměřuje na definici sedacího nábytku, jeho historický vývoj, rešerši

inspiračních zdrojů, na současné designéry zabývající se sedacím nábytkem, jejich designem

a využitelností. Zde jsem hojně čerpala z Dlabalovi knihy Nábytkové umění, která mi ve

výstavbě teoretické práce byla velmi nápomocná. Dále se zde věnuji výzkumné části, volbě

materiálu pro konstrukci a jejich zpracování, analýze čalounění, rozdělení dle využití

a funkce. Praktická část práce pojednává o postupu mé práce, a o možné problematice,

kterou výroba tohoto sedacího nábytku obnáší. Představuji zde inspirační zdroje, vývoj

návrhů od těch úplně prvotních po finální návrh, jednotlivé fáze výroby a technologie po


[…]


Ocelové profily o tloušťce 20x20 mm a síle stěny 2 mm se nejdříve naměřily a pomocí

úhlové brusky nařezaly na požadovanou délku společně s úhly. Křeslo se spojilo dohromady

ze 3 dílců, z čehož dva byly svařené bočnice. K sedáku se připevnily bočnice. Společně se

sedákem držela konstrukci zavětrovací tyč ve výši zádové opěrky. Otevřené profily

u předních a zadních noh byly uzavřeny záslepkami.

Konstrukce podnožky se vyráběla obdobně, jen s využitím ocelového profilu 15x15 mm

a síle stěny 2 mm.

Povrchový úprava byla zvolena metodou práškového lakování (komaxitu). Nejprve se kostra

odmastila a opískovala. Poté se na ni nanesla jedna vrstva jemně strukturovaného komaxitu

antracitové barvy v odstínu Schiefergrau.

9.1.2 Nosný podklad

Bylo důležité najít správný způsob uchycení čalounění ke konstrukci. Ve hře byly popruhy,

suchý zip, nebo nasunutí na kostru přes viditelné spoje. Všechny uvedené varianty způsobů

uchycení by narušily čistý design nábytku. Po konzultaci s profesionálem jsem se uchýlila

k zcela skrytému řešení. Vytvořením dřevěného podkladu pro čalouníka z bukové překližky

o síle 15 mm, která je ke konstrukci napevno přivrtána a uchycena přes skryté vruty. Jelikož

se jedná o nepružný nosný podklad, do překližky byly vyvrtány čtyři otvory o průměru

35 mm pro správný průchod vzduchu. Stejného řešení se dostalo také u podnožky.

U zádového opěradla na křesle se ke konstrukci přivrtaly dva kusy překližky o síle 15 mm

a délce 100 mm, které tvořily tvar U přes zavětrovací tyč. Toto řešení zamezilo otáčení

a jinému nežádanému pohybu zádové opěrky při opření zad.
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Obr. 36: Nosný podklad u křesla a podnožky

9.1.3 Čalounění

Na nosný podklad se položila vrstva PUR pěny střední tvrdosti 2350 a tloušťce 50 mm. Na

podklad zádového opěradla se připevnil molitanový válec o stejné tuhosti s výřezem na

dřevěný podklad, který byl jemně zkosen do tvaru úběžníků bočnic křesla. Molitan je pomocí

čalounického lepidla připevněn k podkladu a následně obšit eko koženkou. Toto řešení bylo

zvoleno skrz konstrukci. Čalounění neruší celkový vizuální vzhled.

Na potahovou vrstvu byla vybrána eko koženka v okrovém odstínu. Střih potahu kopíruje

tvar sedáku a zádové opěrky, švy jsou umístěny po bocích čalounění.

Jelikož je model křesla a podnožky stále v procesu výroby, je výsledný design reprezentován

vizualizacemi.

Obr. 37: Vizualizace finálního čalounění
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9.2 Ergonomická studie a technické parametry

Čalouněné křeslo má rozměry odpovídající křeslům ve stejné kategorie sedacího

odpočivného nábytku s nízkým opěradlem. Výška sedadla s čalouněním a potahovou

vrstvou v přední části je 400 mm. Výška područek byla zvolená na 570 mm a zádové

opěradlo se nachází ve výšce 700 mm. Vše vychází z ergonomického měření v kategorii

křesel. Při navrhování jsem vycházela ze středních hodnot, které odpovídaly co největší

skupině lidí.

Na vizualizaci můžeme shlédnout křeslo s použití postavy 1750 mm vysoké bez podnožky

a také s jejím využitím.

Obr. 38: Křeslo s 1750 mm vysokou postavou

Obr. 39: Křeslo s podnožkou a 1750 mm vysokou postavou
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Obr. 40: Rozměrové schéma křesla a podnožky
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9.3 Vizualizace

Obr. 41: Vizualizace finálního křesla

Obr. 42: Vizualizace finální podnožky
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ZÁVĚR

Navrhováním a výrobou čalouněného sedacího nábytku se zaobíralo nepřeberné množství

designerů, proto uchytit nový potencionál a tvarosloví nebylo jednoduchou záležitostí. Je to

těžký proces navrhování, vyvíjení, předělávání a uzpůsobování designu vůči zpracování

a zachování vizuálního stylu. Hledání kompromisů a zavrhování obrovské škály návrhů

a vymožeností, je pouze zlomek z obtížností, se kterými se designér potýká, jestliže se vydá

cestou navrhování sedacího nábytku. Nyní můžu také já říct, že mám za sebou zkušenosti

v tomto odvětví a designování odpočivného křesla bylo výzvou. Propojení vizuální

a estetické stránky s funkčností, technologií výroby a ergonomií bylo oříškem.

Nejednou spousta hodin práce přišla vniveč. O to více jsem se poučila do budoucna o práci

s materiály, ergonomií a technologiemi výroby. Rozšířila jsem si zkušenosti a znalosti ve

sváření CO2 svářečkou metodou MIG, přichystání nosných podkladů a samostatné

zpracování čalounění. Získala jsem znalosti ohledně sedacího nábytku, které ráda využiji

v budoucím navrhování.

Výsledkem mé bakalářské práce je interiérové odpočivné křeslo s nízkou opěrkou

a vysokým komfortem sezení, doplněno o podnožku z rodiny tvarosloví navrhnutého

křesla. Design obou kusů spojuje lehký geometrický design s využitím tradičních materiálu

a technologie zpracování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

tzv. takzvaný

atd. a tak dále

tj. to je

aj. a jiné

3D trojdimenzionální, trojrozměrný

PUR polyuretan

MIG Metal Inert Gas

CO2 Oxid uhličitý

mm milimetry

cm centimetry

str. strana

s. stran

Obr. Obrázek

° symbol pro stupeň

% symbol pro procenta
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