Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Viktorie Rygarová
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design / Produktový design
Forma studia prezenční Akad. rok 2020/2021
Název práce Sedací nábytek
Oponent práce Josef Buček

Autorčinou volbou pro závěrečnou bakalářskou práci se stal sedací nábytek, konkrétně odpočinkové křeslo.

Jako první mě na začátku práce velmi zaujal popis, že k nábytku patří také charakter a každý jeden kus by měl mít svůj příběh od začátku až do konce, kdy se nábytky dědí po generacích.

Autorka ve své práci popisu sedací nábytek od samého počátku a vývoje známých autorů, kteří svým působením přinesli do nábytkářského průmyslu různé styly.

Osobně bych do historie zařadil i Michaela Thoneta a jeho sedací nábytek z ohýbaného dřeva, po kterém je velmi vysoká poptávka do dnes.

V bakalářské práci je dobře vysvětlena také regonomie křesla a různé návrhy až do finálního provedení.

Líbí se mi také různorodý vzhled sedáku a opěráku, který autorka ve své práci popisuje.

Do budoucna tak otvírá bránu novým možnostem jak originálně měnit výrobek a stále ponechat základ a originalitu daného odpočinkového křesla.

Návrh klasifikace A

V(e) Sudoměřicích dne 25.05.2021

Josef Buček
TRUHLÁŘSTVÍ
696 66 Sudoměřice 15
tel.: 518 335 134, 777 282 999
IČ: 48849120 DIČ: CZ7005284319

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte